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 چکیده

مقایسه و های اجتماعی مجازی با هدف تحلیل میزان استفاده زنان شهر تهران از شبکهحاضر پژوهش 
است. روش پژوهش توصیفی، اجرا شده های اجتماعی مجازی در میان آنانچگونگی استفاده آنها از شبکه

نفر از زنان است که از  303جامعه آماری پژوهش شامل تمامی زنان ساکن شهر تهران و تعداد نمونه 
های پژوهش  نشان داد به ترتیب یافتهاند. های پژوهش پاسخ دادهبه پرسشنامه google formطریق 

(و  1.96(، وضعیت نسبتاً بهتری از توئیتر) با میانگین 2.53 ( و تلگرام)بامیانگین3.19اینستاگرام)بامیانگین 
دریافت جهت اند. نتایج همچنین نشان داد که زنان تهرانی بیشتر ( داشته 1.42فیسبوک)با میانگین 
کنند و از نظر تولید محتوا در سطح ضعیفی قرار دارند. زنان از تلگرام استفاده میهی اطلاعات و کسب آگا

گیری از اینستاگرام و از توئتیر بیشتر برای بهره صفحات از گوناگون یهایافت آموزشدرجهت بیشتر 
حد کامنت گذاشتن برای  کنند. فعالیت زنان در فیسبوک بیشتر درمی تجربیات شخصی دیگران استفاده

 است.دیگران 
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 مقدمه 
اندازی امروزه هزاران شبکه اجتماعی در اینترنت فعالیت دارند که هرکدام بر مبنای موضوع خاصی راه

که مایلند علایق و  های اجتماعی ساختن جوامع آنلاین از افرادی استاند. هدف خدمات شبکهشده
؛ 2010های سایرین آشنا شوند)بنت و همکاران، های خود را به اشتراک بگذارند و با علایق و فعالیتفعالیت

های مختلف ای در زمینههای تازهها و شناختما هر روز در معرض آگاهی(. 96: 1397شمس و فرقانی،
پوشش، لباس، آموزش و پرورش و دیگر تغذیه، بهداشت، درمان، مسکن، پرورش کودک، اشتغال، 

موضوعات زندگی هستیم. این فرایند تدریجاً باعث تغییر سبک زندگی ما و تغییر عادات و روحیات ما 
تری از های عمیقبلکه لایه ،در حال تغییر است یشود. نه تنها سبک زندگی به سبک زندگی دیجیتالمی

ست. طبق الگوی جدید روابط با واسطه ابزارهای فرهنگ و هویت ایران در معرض دیجیتالی شدن ا
جهان، امکان مبادله  یای، فرد نه تنها با نزدیکان و آشنایان بلکه با هر کس در هر گوشهای و رایانهرسانه

ای و اینترنتی، با آزادی بیشتر با استفاده از امتیازات فنی ارتباطات رایانه ،پیام و مراوده دارد. فرد قادر است
تری تری عمل کند و بسیاری از تابوهای اجتماعی و سیاسی را بشکند و روایت دلخواهانهاینحو سلیقهو به 

ها و گستردگی میدان عمل اینترنت این امکان را برای فرد از خویشتن خود را شکل دهد. همچنین قابلیت
دهد. افراد این بار نه از طریق تا هر روز بتواند نیازهای بیشتری را از طریق اینترنت پاسخ  ،سازدفراهم می

های فنی مانند اینترنت به شکل روابط گرم چهره به چهره بلکه از طریق روابط با واسطه صنایع رسانه
های زنان از مهمترین کاربران اینترنت و شبکه (.33: 1390دادن و بازتعریف خویشتن خود بپردازند)فاضلی، 

وری زنان در خانواده، حتی تغییرات اندک و کمی در سلیقه، اجتماعی مجازی هستند. به علت جایگاه مح
تواند دیگر اعضای خانواده را تحت تأثیر قرار دهد. در صورت ها، میها  و تفکرات آنذائقه، تمایلات، دیدگاه

های های سازنده، جای نگرانی در مورد تبعات استفاده از اینترنت و شبکهبروز تغییرات مثبت و دگرگونی
های اجتماعی مجازی، نیاز به دقت و عی مجازی نیست، اما در مورد اثرات منفی استفاده از شبکهاجتما

دارد که به شناخت و کاهش اثرات اندرکاران و مسئولان را بر آن میکنترل بیشتری است که مدیران، دست
روی تفکر و تعقل نباشد، ها در صورتی که آگاهانه و از ها بپردازند. استفاده از این شبکهمنفی این شبکه

هویتی، جذب شده در تواند منجر به دریافت هر محتوایی مانند الگوی رفتاری نامناسب شده و به بیمی
تواند تحت شدن هویت خودی شود. از سوی دیگر سبک زندگی زنان نیز میهای دیگر یا کمرنگفرهنگ

لاتی در این زمینه ایجاد کند. این مشکلات ها تغییر کرده و مشکتأثیر محتواهای دریافتی از این شبکه
تواند از سطح فردی و لطمه زدن به روح و روان زنان تا سطح اجتماعی، مانند لطمه زدن به فرهنگ و می

رسان های مثبت و سازنده، آگاهی بخش و اطلاعبنیان خانواده شود. از سوی دیگر شناسایی و تقویت جنبه
ها یاری کند. لذا شناسایی مندی از تبعات مثبت این فناوریزنان را در بهرهتواند های اجتماعی میاز شبکه

های اجتماعی مجازی ضروری بوده و پژوهش حاضر با هدف تحلیل وضعیت و تحلیل استفاده زنان از شبکه
است. هدف دیگری که پژوهش حاضر به های نوین در میان زنان شهر تهران انجام شدهمصرف رسانه



11                                                        عاطفی ... با طلاق تیشخص های¬عامل یساختار روابط 

 

مقایسۀ چگونگی و استفاده هدفمند از تلگرام، اینستاگرام، توئیتر و فیسبوک در میان آن بوده،  دنبال تحقق
مورد مطالعه است. در همین راستا، مسأله اصلی نوشتار حاضر پاسخگویی به این پرسش است که  زنان

و به چه میزان بوک را با چه هدفی های اجتماعی مجازی  تلگرام، اینستاگرام، توئیتر و فیسزنان شبکه
 کنند؟ و استفاده زنان از این چهار شبکه اجتماعی در مقایسه با یکدیگر چگونه است؟استفاده می

 مبانی و چهارچوب نظری پژوهش

 توانندمی آن کاربران به واسطه که هستند هاییداده هایپایگاه مجموعه اینترنتی اجتماعی هایشبکه

ها فعالیت و افکار این هم دیگران و اشتراک بگذارند به دیگران با را خود هایفعالیت و افکار ها،مندیعلاقه
های اجتماعی مجازی از اجتماع و (. شبکه165: 1395شوند)شامانی، واحدی و نوروزی، سهیم آنان با را

گویند و امکان ارتباطات و تعاملات غیرقابل ها به صورت غیرحضوری و غیرفیزیکی سخن میروابط انسان
ها فراهم هزینه، با حجم مبادله وسیع اطلاعات و پیامو غیر رو در رو را به صورت آزاد، سریع و کملمس 

هایی مانند های اجتماعی نوینی است که با مزیتشبکه ازجملهاینستاگرام (. 9: 1400خواه،کند)حمایتمی
بودن، کاربران  الوصولسهلهای اجتماعی پیشین، جذابیت بیشتر و امکانات کاربردی بیشتر نسبت به شبکه

های اجتماعی ترین شبکهیکی از پرمخاطب عنوانبهاینستاگرام  رساند.ی میاری خودبه اهداف  دنیرس دررا 
ی عکس و ویدئو و گذاراشتراککاربرد  کنند.ی آن را دنبال میشماریبدر جامعه ایرانی است که کاربران 

خدماتی  جمله ازپخش زنده و همچنین دنبال کردن صفحات کاربران مختلف در سراسر دنیا و تعامل افراد 
ها صفحاتی دهند. این شبکهرایگان به کاربران خود ارائه می صورتبههای اجتماعی است که این شبکه

بپردازند، تصاویر و  نظرتبادلد، به بحث و ی کننابیدوستتوانند ها میهستند که افراد با عضویت در آن
و  هایمندعلاقههایی را که دوست دارند به اشتراک بگذارند و این فرصت را به دست آورند تا درباره فیلم

های اخیر از محبوبیت رو کنند. آمارها حاکی از آن است که اینستاگرام در سال اظهارنظرمطالب دیگران 
 استهای اجتماعی مشابه خود پیشی گرفتهاز این منظر، از بسیاری از شبکه به رشدی برخوردار بوده و

گذاری خدمـات بـه اشـتراکی، های اجتماعـهـای مختلـف رسـانهاز میـان پلتفرم(. 139: 1398 پور،رضی)
 «اصطلاح اند کاربـران یـا بهانـد و توانسـتهتصویـر از قبیـل اینسـتاگرام موفقیـت بسـیاری کسـب کرده

 یبسـیاری را بـه خـود جلـب کننـد؛ رشـد روزافـزون اینسـتاگرام کـه در اصـل مبتنـ «دنبال کننـدگان
ـ اسـت، نشـانه افزایـش  یعکـس و ویدئـو ـ بـدون توضیحـات متنـ یگذاربـر ارسـال و بـه اشتراک

 شـودمیها محسـوب کاربـران بـه آن یمندـش علاقهتصویـری و افزای یهای اجتماعـجذابیـت رسـانه
کاستلز بر این باور است که در (.36-37: 1399؛ تاجیک اسماعیلی و همکاران، 1396 )حسنی و کلانتری،

های برنامه دار به مثابه استمرار مقاومت جمعی یا گروهی ساخته ای هویتجامعه شبکه
د بر گرایشات فردگرایانه و خودخواهانه خود به نفع دستیابی توانن(. افراد می23:1380شوند)کاستلز،می

فضای سایبر  حاصل از کنش مسئولانه در چارچوب یک نظم اجتماعی متعالی و اخلاق گرایانه فائق آیند.
دهد اما خود ماهیت ارتباط را به شکل بنیادی تحت تأثیر  قرار مجازی  ارتباطی ما را گسترش می
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بهایی که باید برای ورود به این سیستم وی به اعتقاد  (.149: 1387بایی فرد، باو  ساروخانیدهد)نمی
 زبان، ورودی ها و سیستم رمزگذاری و رمزگشایی آن است )جوامع مجازی( پرداخت تطابق یافتن با منطق،

از همین رو است که این سیستم چنان نقش مهمی در تأثیر ات اجتماعی مختلف دارد که به جای یک 
ای مرکزی، باید یک شبکه ارتباطی افقی دارای کانون های متعدد همچون اینترنتی چند رسانهسیستم 

ی اجتماعی افراد به شرح ی شبکهکاستلز فواید اجتماعی اینترنت را در حوزه (.443:1380ایجادشود)کاستلز،
 شمارد:ذیل بر می

میان ارزش ارتباط و تلاش لازم  الف( حفظ پیوندهای ضعیف که در نبود اینترنت ممکن بود در تعادل
 برای ملاقات فیزیکی )یا تماس تلفنی( از بین برود.

هایی مانند که افراد پیر را به همدیگر برای مبادله ابزاری اطلاعات ب( ایجاد پیوندهای ضعیف در گروه
ارتباط برقرار آنان با همدیگر  این افراد به دنبال ساختن روابط شخصی و بلندمدت نیستند. کند.متصل می

 های خود را برای همدیگر افشا کنند.بینند که هویتکنند اما لزومی نمیمی
ی پ( حفظ پیوندهای قوی: روابط خانوادگی عصر حاضر در اثر تحرک جغرافیایی تغییر شکل خانواده

بلکه  ستای دور ااز فاصله« جا بودندر آن»ایمیل نه تنها ابزاری آسان برای  است.متوسط تضعیف شده
انرژی عاطفی  دهد.این کار را بدون درگیر شدن در ارتباط عمیق که نیازمند انرژی عاطفی است، انجام می

های زمانی ارتباط همه روزه در دسترس نیست و از این جهت ایمیل ابزار کارآمدی برای پر کردن فاصله
های یک ها، زمینهو فضایی شدنگیری نظریه دعاملی، شکل(. از نظر سعیدرضا128: 1380کاستلز، است)

گذارد و هم رویکرد انتقال پارادایمی و ایجاد یک پارادایم جدید که هم بر حوزه معرفتی و نظری تاثیر می
که  ،توان ادعا کرددهد. به عبارتی میمدیریتی؛ نهادسازی و فرایندهای جدید کار و زندگی را تغییر می

های مختلف علم و دانش است و هم ظرفیت تغییر پاردایم در حوزهها هم آغاز یک پارادایم دوفضایی شدن
ترین تغییر جهان معاصر که آید. مهمتغییر در نظام واره معرفتی، نهادی و فرایندی زندگی به حساب می

شدن جهان واقعی و جهان مجازی است. ظهور جهان زند، رقابتیبنیان تغییرات آینده جهان را رقم می
های آینده جهان را تحت تأثیر خود قرار ها، روندها و ظرفیتمجازی بسیاری از نگرش جدید یعنی جهان

کند. این دو داده و خواهد داد. این جهان به موازات و گاه مسلط بر جهان واقعی ترسیم و عینیت پیدا می
دارد.  ها جریانشماری بین آنبرخوردارند و داد و ستدهای بی« انعکاس هندسی»جهان از یک رابطه 

ها خواهند بود و ها و دوفضایی شدنهای مختلف تحت تاثیر دو جهانی شدنجهان علم نیز در شاخه
با توجه به  .(45: 1400؛ آئینی، 26: 1382های جدیدی از علم و دانش شکل خواهد گرفت )عاملی، دوره

اجتماعی مجازی در  مطالب مطرح شده لازم به ذکر است که در پژوهش حاضر،  استفاده از چهار شبکه
میزان بازدید از این شبکه ها در است. ای مورد سنجش قرار گرفتهمیان زنان، به عنوان یک مصرف رسانه

ها، شامل نوع استفاده از شبکه های اجتماعی برای طول شبانه روز، همچنین نوع استفاده از این شبکه
اوندان، دوستان و... ، برای گذران اوقات فراغت، دریافت اطلاعات، برای برقراری ارتباط با خانواده، خویش
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های گوناگون ، )علمی، آشپزی،بهداشتی و سلامت و...(، برای سرگرم شدن و تفریح، برای دریافت آموزش
دریافت اخبار سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، شخصا تولید کننده محتوا، مطالب و تصاویر و ویدئوها 

 ها و ویدئوهای دیگران بودن است.دۀ مطالب، تصاویر، فایلبودن، صرفا استفاده کنن

 پیشینه پژوهشی
های هویتی زنان های اجتماعی و سبک( پژوهشی با عنوان نقش شبکه1400ساریخانی و کمالی نهاد) 
های اجتماعی بیانگر این است که زنان به اینترنت دریافتند که اعتیاد به شبکه در ناپایداری زندگی مشترک 

 دهد.آور دارند و این نکته ناپایداری در زندگی مشترک را افزایش میهای اجتماعی وابستگی زیانشبکهو 
های اجتماعی مجازی بر انحرافات اجتماعی زنان ( در پژوهشی با عنوان تأثیر شبکه1400خواه)حمایت  

واقعی جامعه، برای  های اجتماعی مجازی، فرصت و انگیزه بیشتری را نسبت به فضایدریافت که شبکه
های توان چنین استدلال کرد که شبکهاست؛ پس میتخطی از هنجارهای اجتماعی برای زنان فراهم ساخته

 اجتماعی مجازی نقشی اثرگذار و مستقیم در زمینه بروز انحرافات اجتماعی زنان دارند.
با  روزطول شبانهها در شبکه استفاده از اینبین میزان (دریافتند که 1400بوربور و تاجیک اسماعیلی) 

 شود. دار مشاهده میبعد جمعی هویت زنان رابطه منفی و معنی
های اجتماعی مجازی بر تعاملات بررسی تأثیر شبکه» ( در پژوهشی با عنوان1400رئیسی و همکاران)

و تعاملات های اجتماعی مجازی داری بین استفاده از شبکهدریافتند که رابطه معنی« اعضای خانواده
درصد از کل تغییرات تعاملات اعضای خانواده وابسته به متغیر مستقل  3/28اعضای خانواده وجود دارد و 

 )استفاده از فضای مجازی( است.
های اجتماعی ( پژوهشی با عنوان تدوین الگویی جهت ارتقای کارکرد شبکه1398شریفی و همکاران)

های فردی، استحکام گین انجام داده و دریافتند که عوامل ویژمجازی در راستای بهبود وضعیت سلامت زنا
های های اجتماعی، جوامع آنلاین، ویژگیخانواده، میزان آگاهی زنان، مشارکت اجتماعی، کارآیی شبکه

های اجتماعی مجازی بر سلامت روانی، فرهنگی، اجتماعی و عوامل کلان اقتصادی بر تأثیرگذاری شبکه
 زنان مؤثر است.

های اجتماعی آنلاین بر پیامدهای حضور در شبکه» ( در پژوهشی با عنوان 1398اراحمدی و زارعی)ی
ها؛آموزش و ارتقای سطح اطلاعات و دریافتند که از پیامدهای مثبت این شبکه« زندگی زوجین

حسوس، دیدگی تعاملات زوجین، خیانت خزنده و نامها، آسیبهاست. اما پیامدهای منفی این شبکهآگاهی
 تهدید حریم زوجی و فردی شدن زندگی است.

دار های اجتماعی مجازی در زنان خانهوابستگی به شبکه»( در پژوهشی با عنوان 1396زاده)صادق
توان به احساس های اجتماعی مجازی میدریافت که از عوامل وابستگی به شبکه« )مطالعه موردی کیفی(

زا موجب افسردگی و دگی اشاره کرد. همچنین استفاده آسیبتنهایی، فقدان حمایت اجتماعی و افسر
 شود.احساس انزوا در کاربران می
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های اینترنتی به عنوان منبعی برای حمایت (در پژوهشی درباره شبکه2019)1جان، جسیکا و ویلی
عاطفی زنان قلمداد -اجتماعی، دریافتند که تعاملات آنلاین منبع مهمی برای حمایت اجتماعی 

 (.7: 1400خواه، شود)حمایتمی
های اجتماعی های اجتماعی دریافتن که شبکه(در پژوهشی در زمینه شبکه2017)2وانگ، ژو و ژانگ

ها را تقویت و استوار سازند، بلکه اثرات منفی و های متزلزل و روابط سست میان زوجتوانند دلبستگینمی
 نامطلوبی بر کیفیت روابط زوجین دارند.

های اجتماعی، هها در فضای شبک( با عنوان برساخت استدلالی از هویت2017پژوهش چاو و لی)نتایج 
هم هست. « فضای اجتماعی و آموزشی»نشان داد که گروه صرفا یک گروه دانشگاهی نیست، بلکه یک 

یکی از چنین اند. همای از منابع مانند شکلک برای معناسازی دست یافتهاعضاء به استقرار طیف گسترده
های استدلالی شناخته تواند با منابع و شیوههای مختلف میدهد که چگونه هویتکنندگان نشان میشرکت

 (.117، 1397شود)کاروانی، 
هشگران با دهد که اغلب پژوداخل و خارج از کشور نشان میهای انجام شده در پژوهشمروری بر 

های ستفاده از شبکهاتفاوت به آثار و تبعات گوناگون رویکردی متفاوت از پژوهش حاضر و از نقطه نظری م
ها بر مطالعه کاربران هشاند. تعداد کمی از پژوهای مختلف زندگی کاربران پرداختهاجتماعی بر ابعاد و جنبه

های اده از شبکههای نوع استفبندی زیرشاخصهای پژوهشی، به رتبهزن متمرکز شده و هیچ یک از پیشینه
ضر به دنبال ای که پژوهش حااند، مسئلهزی در میان زنان شهر تهران مبادرت نورزیدهاجتماعی مجا

 .است. لذا، پژوهش حاضر از این نظر، دارای تازگی و نوآوری استدستیابی به آن بوده

 روش پژوهش  
 پیمایش و به لحاظ هدف، کاربردی است. این پژوهش با تکنیک از نظر روش، توصیفیحاضر  پژوهش 

است. جامعه آماری شامل کلیه زنان شهر ساخته طراحی و انجام شدهگیری پرسشنامه محققو ابزار اندازه
و حجم  نفر  بوده 4389976تهران و بر اساس آخرین سرشماری و آمار مندرج در سایت درگاه ملی آمار، 

ای در ای چند مرحلهخوشه گیری در ابتدانفر است. شیوه نمونه 384نمونه آماری بر اساس جدول مورگان 
هایی که در این زمینه بر سر بود، اما به دلیل شیوع ویروس کرونا، مشکلات و محدودیتنظر گرفته شده

ها از طریق پرسشنامهگیری تغییر کرده و های کاغذی وجود داشت، روش نمونهراه تکثیر و توزیع پرسشنامه
google form از  شماره تلفن 400به کمک مخابرات بیش ازکه آن حیتوضآوری شد. توزیع و جمع

 با... ، ناحیه و منطقه سکونت وسن در تنوع ؛یی در سطح شهرایجغراف تنوع به توجه با ،تهرانساکنان شهر 
 افتیدر ،ی آنتیجمع مختلف یهابندی جامعه شهری تهران و نسبتبقهط یرو و حساسیت کافی دقت

                                                 
1 Jana, Jessica & Willi 

2 Wang, Zhou & Zhang 
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شایان ذکر است که همراه با لینک پرسشنامه،  .شد ی پیامککیالکترون پرسشنامه نکیل هاآن یبرا و شده
جهت در انتخاب  نیاز ایک متن حاوی اطلاعات لازم برای تکمیل پرسشنامه برای شهروندان ارسال شد. 

از  های مکرر،ها و پیگیری، حساسیت علمی کامل لحاظ شد. با تماسنمونه، صحت و دقت در انتخاب آن
 بهقابل استفاده  پرسشنامه 303که در کل سطح شهر تهران انتخاب شده بودند تنها  ییهاکل نمونه

های میزان و نوع استفاده از ساخته بوده و بر اساس مؤلفهپرسشنامه پژوهش محقق .بازگشت پژوهشگران
است. روایی پرسشنامه به صورت صوری بدین صورت که های اجتماعی مجازی ساخته شدهشبکه

نظر ارسال شد و های پژوهش برای جمعی از استادان صاحبمراه با عنوان، اهداف و فرضیهه پرسشنامه
 آوری نظرات و تأیید نهایی آنان، پرسشنامه اجرا شد. پس از جمع

 های پژوهشیافته

 های توصیفییافته  -الف 
نشان داد که  روزهای اجتماعی مجازی در طول شبانهنتایج پژوهش در زمینه استفاده زنان از شبکه

درصد بین  22.8کنند.  های مجازی استفاده میساعت درشبانه روز ازشبکهیک 1درصد زنان کمتراز  10.9
درصد چهار تا پنج  10.9درصد، سه تا چهار ساعت،  19.1درصد دو تا سه ساعت،  18.8یک تا دو ساعت، 

تماعی مجازی مختلف استفاده های اجروز از شبکهدرصد بیش از پنج ساعت در شبانه 13.9ساعت و 
 کنند.می

 به تفکیک میزان تحصیلات در شبانه روز ی اجتماعیهاشبکه : میزان استفاده زنان از 1جدول شماره 

   تحصیلات :

 مجازی اجتماعی ایھ. در طول شبانه روز، حدود چه مدتی از شبکه 1

 کنید؟می استفاده

کمتر از  جمع

یک 

 ساعت

یک تا دو 

 ساعت

سه  دو تا

 ساعت

سه تا 

چهار 

 ساعت

چهار تا 

پنج 

 ساعت

بیش از 

پنج 

 ساعت

 دیپلم وکمتر
 36 4 7 7 6 8 4 فراوانی

 %100 %11.1 %19.4 %19.4 %16.7 %22.2 %11.1 درصد

 فوق دیپلم
 22 5 4 1 2 3 7 فراوانی

 %100 %22.7 %18.2 %4.5 %9.1 %13.6 %31.8 درصد

 لیسانس
 104 19 10 27 17 23 8 فراوانی

 %100 %18.3 %9.6 %26.0 %16.3 %22.1 %7.7 درصد

 فوق لیسانس
 96 12 10 15 23 26 10 فراوانی

 %100 %12.5 %10.4 %15.6 %24.0 %27.1 %10.4 درصد

 دکتری
 31 1 1 8 9 9 3 فراوانی

 %100 %3.2 %3.2 %25.8 %29.0 %29.0 %9.7 درصد

 جمع
 289 41 32 58 57 69 32 فراوانی

 %100 %14.2 %11.1 %20.1 %19.7 %23.9 %11.1 درصد
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زنان دارای تحصیلات فوق دیپلم و لیسانس بیشتر از زنانی که تحصیلات دکتری و یا دیپلم وکمتر  
های کنند. اما، رابطه بین میزان تحصیلات و میزان استفاده از شبکههای اجتماعی استفاده میدارند، ازشبکه

 دار نیست. اجتماعی معنی

  در شبانه روز ای اجتماعیهشبکه : میزان استفاده زنان از2جدول شماره 

 تحصیلی تخصصی حوزهبه تفکیک 

 تخصصی حوزه

  : تحصیلی
  

 مجازی اجتماعی ایھ. در طول شبانه روز، حدود چه مدتی از شبکه 1

 کنید؟می استفاده

 جمع
کمتر از 

 یک ساعت

یک تا 

دو 

 ساعت

دو تا 

سه 

 ساعت

سه تا 

چهار 

 ساعت

چهار تا 

پنج 

 ساعت

بیش از 

پنج 

 ساعت

 علوم انسانی
 176 27 15 36 35 42 21 فراوانی

 %100 %15.3 %8.5 %20.5 %19.9 %23.9 %11.9 درصد

 علوم پایه
 41 3 6 8 11 11 2 فراوانی

 %100 %7.3 %14.6 %19.5 %26.8 %26.8 %4.9 درصد

 علوم پزشکی
 11 0 0 4 1 4 2 فراوانی

 %100 %0.0 %0.0 %36.4 %9.1 %36.4 %18.2 درصد

علوم مهندسی 

 و کشاورزی

 35 3 6 5 8 8 5 فراوانی

 %100 %8.6 %17.1 %14.3 %22.9 %22.9 %14.3 درصد

 علوم هنری
 17 4 3 5 2 1 2 فراوانی

 %100 %23.5 %17.6 %29.4 %11.8 %5.9 %11.8 درصد

 جمع
 280 37 30 58 57 66 32 فراوانی

 %100 %13.2 %10.7 %20.7 %20.4 %23.6 %11.4 درصد

های علوم هنری وعلوم انسانی به مراتب های اجتماعی توسط تحصیل کردهمیزان استفاده از شبکه
های مهندسی، علوم وکشاورزی است، فارغ التحصیلان علوم پزشکی بیشتر از فارغ التحصیلان حوزه

 برند.میهای اجتماعی کمترین استفاده را از شبکه

 وضعیت تأهلبه تفکیک  در شبانه روز ای اجتماعیهشبکه : میزان استفاده زنان از 3جدول شماره 

 تأهل وضعیت 

: 
  

 مجازی اجتماعی ایھ. در طول شبانه روز، حدود چه مدتی از شبکه 1

 کنید؟می استفاده

کمتر از  جمع

یک 

 ساعت

یک تا 

دو 

 ساعت

دو تا 

سه 

 ساعت

سه تا 

چهار 

 ساعت

چهار تا 

پنج 

 ساعت

بیش از 

پنج 

 ساعت

 متأهل
 169 15 15 29 36 47 27 فراوانی

 %100 %8.9 %8.9 %17.2 %21.3 %27.8 %16.0 درصد

 107 25 18 24 15 19 6 فراوانی مجرد



17                                                        عاطفی ... با طلاق تیشخص های¬عامل یساختار روابط 

 

 %100 %23.4 %16.8 %22.4 %14.0 %17.8 %5.6 درصد

 مطلقه
 10 1 0 3 3 3 0 فراوانی

 %100 %10.0 %0.0 %30.0 %30.0 %30.0 %0.0 درصد

همسر فوت 

 کرده

 4 1 0 2 1 0 0 فراوانی

 %100 %25.0 %0.0 %50.0 %25.0 %0.0 %0.0 درصد

 جمع
 290 42 33 58 55 69 33 فراوانی

 %100 %14.5 %11.4 %20.0 %19.0 %23.8 %11.4 درصد

 کنند.اجتماعی استفاده میهای ها به مراتب بیشتر ازمتأهلین از شبکهبراساس جدول فوق، مجرد

 
 های اجتماعی مجازی در شبانه روز به تفکیک وضعیت تأهل: مدت استفاده از شبکه1نمودار شماره 

 وضعیت شغلیبه تفکیک  در شبانه روز ای اجتماعیهشبکه : میزان استفاده زنان از 4جدول شماره 

   وضعیت شغلی :

 استفاده مجازی اجتماعی ایھه . در طول شبانه روز، حدود چه مدتی از شبک1

 کنید؟می
 جمع

کمتر از یک 

 ساعت

یک تا دو 

 ساعت

دو تا سه 

 ساعت

سه تا چهار 

 ساعت

چهار تا پنج 

 ساعت

بیش از پنج 

 ساعت

 خانه دار
 119 16 15 23 20 28 17 فراوانی

 %100 %13.4 %12.6 %19.3 %16.8 %23.5 %14.3 درصد

 شاغل
 163 24 17 32 36 38 16 فراوانی

 %100 %14.7 %10.4 %19.6 %22.1 %23.3 %9.8 درصد

 جمع
 282 40 32 55 56 66 33 فراوانی

 %100 %14.2 %11.3 %19.5 %19.9 %23.4 %11.7 درصد

متاهل

مجرد
0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

کمتر از يک 
ساعت

يک تا دو 
ساعت

دو تا سه 
سه تا چهار ساعت

چهار تا پنج ساعت
بيش از پنج ساعت

ساعت

؟در طول شبانه روز ، حدود چه مدتي از شبکه هاي اجتماعي مجازي استفاده مي کنيد. 1

1
6

.0
%

2
7

.8
%

2
1

.3
%

1
7

.2
%

8
.9

%

8
.9

%

5.6%

17.8%

14.0%

22.4%

16.8%

23.4%
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  درزنان شاغل وخانه دار تفاوت زیادی باهم ندارد. ای اجتماعیهشبکه میزان استفاده از

 های اجتماعی مجازی میزان و نوع استفاده از شبکه  2 –ب 

 ها(بندی چگونگی استفاده از شبکه)رتبه

 . تلگرام1

درصد آنها سابقه حضور  5اند، که فقط حدود کردهدرصد زنان مورد مطالعه از تلگرام استفاده می 90
بیش از پنج سال است که درصد آنان  36.6درصد زنان کمتر از شش ماه و  2.6اند. کمتر ازیکسال داشته
 کنند.از تلگرام استفاده می

درصد زنان هر یک تا پنج  23.8بار،درصد زنان، روزی یک 18.3بار،درصد زنان هرچند روز یک 29.7
درصد زنان هر یک ساعت تلگرام  4/11کنند. نتایج نشان داد تنها بار تلگرام خود را چک میساعت یک

 کنند.درصد زنان بیش از ده بار در روز تلگرام خود را چک می 14ها ، هکنند. طبق یافتخود را چک می
 5از  2.84ها در رابطه با نوع استفاده زنان مورد مطالعه از تلگرام، نشان داد رتبه اول با میانگین یافته 

مربوط  همزمان 2.75است. رتبه دوم با میانگین   اهیو کسب آگ زناندریافت اطلاعات مورد نیاز مربوط به 
های مربوط به آشپزی، های ارسالی دیگران و دریافت آموزشبه استفاده صرف از مطالب، تصاویر و فایل

مربوط به استفاده از تلگرام به منظور برقراری  2.63علمی، بهداشتی، سلامت و... است. رتبه سوم با میانگین 
مربوط به دریافت  2.59ه بعدی با میانگین ارتباط با دوستان، خانواده، خویشان، همکاران و ... است. رتب

اخبار اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی است. کمترین رتبه مربوط به تولید محتوا و ارسال برای 
 است.  1.90دیگران با میانگین 

 .  اینستاگرام2

الا در اینستاگرام درصد احتم 15.5اند، )درصد زنان مورد مطالعه به استفاده از اینستاگرام پاسخ داده 84.5 
 اند. سال داشته 5درصد ازاستفاده کنندگان از اینستاگرام، سابقه حضور بین یک تا   51.2اند( .عضو نبوده

درصدی که به پرسش مربوط به حضور منظم در اینستاگرام پاسخ  84.5درصد از جمعیت  73.9  
درصد زنان برنامه منظمی برای چک کردن  10.6اند. کردهاند، به صورت منظم از اینستاگرام استفاده میداده

بار( 5درصد نیمی دیگر بیشتر از  46.6بار ) 5درصد زنان  نمونه درروز کمتر از  53.4اند. اینستاگرام نداشته
 کنند.اینستاگرام را چک می

، آشپزی، علمی) گوناگون هایدریافت آموزش در زمینه استفاده از اینستاگرام رتبه اول مربوط به
است. رتبه (بوده5تا 1در مقیاس اندازه گیری   3.6)میانگین  اینستاگرام صفحات از...( و سلامت و بهداشتی

برای گذران اوقات فراغت، سرگرم شدن و تفریح ازصفحات مختلف و دوم مربوط به استفاده از اینستاگرام 
، رتبه سوم مربوط به دریافت اطلاعات 3.51با میانگین  اینستاگرام در شده داده قرار هایاستوری و هاپست

، رتبه چهارم با میانگین استفاده از اینستاگرام برای برقراری ارتباط با خانواده، 3.45مورد نیاز با میانگین 
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های دیگران ها و پیامها، استوریخویشاوندان، دوستان، همکاران و ...، رتبه بعدی مربوط به استفاده از پست
سیاسی، اقتصادی، اجتماعی مربوط به دریافت اخبار  2.93(، رتبه بعدی با میانگین 3.15ست )با میانگین، ا

مربوط به تولید محتوا در اینستاگرام با میانگین ترین است اینستاگرام و رتبه آخر که ضعیف از هنگیو فر
 باشد. می 2.41

 . توئیتر3

اند، در های خودرا اظهارنکردهز توئیتر پاسخ نداده یا فالوردرصد زنان مورد مطالعه به استفاده ا 75.9
نفررا  184درصد کمتر از  50.7اند. فالور در توئیتر داشته 140درصد کمتر از   50.7های اظهار شده پاسخ

 ...(.  184درصد بیشتر از 49.3اند )دنبال کرده
کنند، در بین کسانی را در توئیتر فالو می اند اظهار کنند چهدرصد از جمعیت نتوانسته یا نخواسته 73.9

با  اجتماعی - فرهنگی کاربری هایحساب یا هاشخصیتها، بیشترین فالو مربوط به اظهارات اظهار کننده
 ،درصد 4.6سرگرمی با  – تفریحی کاربری هایحساببعدی مربوط به   است. رتبهدرصد  بوده 13.9میزان 

درصد در مراتب بعدی قرار  3.6های علمی با درصد، و دنبال کردن شخصیت4با های سیاسیشخصیت
  اند.داشته

با تجربیات شخصی دیگران در توئیتر از در میان استفاده از شبکه اجتماعی توئیتر، اولین رتبه مربوط به استفاده 
، 2.07کردن مطالب آن، با میانگین است.رتبه دوم مربوط به توجه به ترندهای توئیتر و دنبال  5از  2.12میانگین 

 است.   ، 1.73با میانگین  به اشتراک گذاشتن تجربیات شخصی از توئیتررتبه سوم  و کمترین رتبه، در رابطه با 

 . فیسبوک4

اند، در های خود را اظهار نکردهدرصد زنان مورد مطالعه به استفاده از فیسبوک پاسخ نداده یا دوست 87.8  
 اند. دوست در فیسبوک داشته 50درصد کمتر از  59.5ها  اظهار کننده

درصد( چند ماه یکبار فیسبوک  7.6اند، نیمی از آنها )درصد زنانی که به این سوال جواب داده 15.8از 
اند هر روز فیسبوک خود را کردهدرصد زنانی که از فیسبوک استفاده می3/8اند! تنها کردهخودرا چک می

 اند.کردهچک می
اند)با میانگین بودهحد کامنت گذاشتن برای دیگران فعال  زنان کاربر فیسبوک در شهر تهران، بیشتر در  

و کمترین رتبه ( 42/1(،رتبه دوم مربوط به استفاده از فیسبوک برای ارتباط با دوستان)با میانگین5از  47/1
 باشد.( می1.38با میانگین ) گذاشتن پست یا عکس مربوط به 
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 مقایسه چگونگی واستفاده هدفمند از تلگرام، اینستاگرام، توئیتر وفیسبوک -5شماره جدول

 میانگین Minimum Maximum تعداد  
انحراف 

 استاندارد

 0.81 2.53 4.14 1 273 استفاده از تلگرامکیفیت وچگونگی 

 0.89 3.19 5 1 255 استفاده از اینستاگرام کیفیت وچگونگی

 1.14 1.96 5 1 75 استفاده از تویتر کیفیت وچگونگی

 0.64 1.42 3.33 1 51 استفاده از فیسبوک کیفیت وچگونگی

ای در رابطه با چگونگی واستفاده هدفمند از تلگرام، گزینه 5ها از طریق سوالات در تحلیل یافته
جدول فوق نشان  اینستاگرام، توئیتر وفیسبوک،بررسی مقدماتی انجام گرفت، مقایسه وضعیت کلی آنها در

(، وضغیت نسبتا بهتری از توئیتر) 2.53(و تلگرام )با میانگین 3.19دهد، به ترتیب اینستاگرام) با میانگین می
 اند.( داشته 1.42(و فیسبوک با )میانگین 1.96با میانگین 

 زنانهای تلگرام، اینستاگرام، توئیتر وفیسبوک،براساس حوزه تحصیلی مقایسه برخی ویژگی -6جدول

حوزه تخصصی 

 تحصیلی :
  

. معمولا در طول 4

 چند فتهھ

 تلگرام( دفعه)بار

 می چک را خود

 کنید؟

. معمولا در طول 3

 چند فتهھ

( دفعه)بار

 را خود اینستاگرام

 کنید؟ می چک

. چند نفر 1

 فالور دارید؟

. چند نفر را 2

فالو می 

 کنید؟

. چند 1

دوست 

 دارید؟

 علوم انسانی

 211.6 389.6 380.7 31.8 20.7 میانگین

 24 50 50 135 142 تعداد

 448.1 685.6 757.1 39.1 33.8 انحراف استاندارد

 علوم پایه

 130.0 4.2 2.0 38.4 16.6 میانگین

 4 6 6 29 33 تعداد

 77.0 3.5 2.0 45.6 27.5 انحراف استاندارد

 علوم پزشکی

 260.0 203.3 126.7 41.6 17.9 میانگین

 1 3 3 5 7 تعداد

 . 260.8 193.5 60.9 27.6 انحراف استاندارد

علوم مهندسی و 

 کشاورزی

 85.3 401.3 147.0 35.3 21.7 میانگین

 4 8 8 25 26 تعداد

 85.2 476.5 116.0 45.9 38.4 انحراف استاندارد

 علوم هنری

 73.3 857.4 364.6 60.4 8.2 میانگین

 3 5 5 10 13 تعداد

 109.7 689.0 257.7 45.7 10.7 انحراف استاندارد

Total 

 178.3 383.5 311.5 34.8 19.4 میانگین

 36 72 72 204 221 تعداد

 370.0 636.3 646.4 41.9 32.3 انحراف استاندارد
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دهد،  به ترتیب زنان تحصیل کرده در حوزه علوم مهندسی های مندرج در جدول فوق نشان مییافته  
، 16.6، 17.9،  20.7، 21.7انسانی، علوم پزشکی، علوم پایه، علوم هنری  با میانگین و کشاورزی، علوم 

 اند.کردهبار درهفته، تلگرام خودرا چک می 8.2
های حوزه علوم هنری، علوم دراینستاگرام وضع به گونه دیگری است، به ترتیب تحصیل کرده  

 31.8، 35.3، 38.4،  41.6، 60.4، با میانگین پزشکی، علوم پایه علوم مهندسی وکشاورزی، علوم انسانی
 اند.کردهبار درهفته، اینستاگرام را چک می

های حوزه علوم انسانی، علوم هنری، علوم ها، به ترتیب تحصیل کردهکنندهدر مورد توئیتر؛ تعداد دنبال
 اند.بوده 2، 126.7، 147،  364.5، 380.7مهندسی وکشاورزی، علوم پزشکی، علوم پایه، با میانگین تعداد 

در حوزه علوم هنری، علوم مهندسی وکشاورزی، علوم انسانی ،  به ترتیب  زنان تهرانی تحصیل کرده
 اند.نفررا فالو کرده 4.2،  203.3، 389.6،  401.3، 857.4علوم پزشکی، علوم پایه، تعداد 

پایه، علوم پزشکی، علوم انسانی،  همچنین در مورد فیسبوک؛به ترتیب زنان تحصیل کرده درحوزه علوم 
 اند.دوست داشته 73، 85، 130، ، 211، 260علوم مهندسی وکشاورزی، علوم هنری علوم انسانی  

 ویژگی های تلگرام، اینستاگرام، توئیتر وفیسبوک،براساس وضعیت تأهل زنانمقایسه برخی -7جدول

   وضعیت تأهل 

. معمولا در طول 4

( دفعه)بار چند فتهھ

 چک را خود تلگرام

 کنید؟ می

. معمولا در طول 3

( دفعه)بار چند فتهھ

 را خود اینستاگرام

 کنید؟ می چک

. چند نفر 1

 فالور دارید؟

. چند نفر را 2

 فالو می کنید؟

. چند دوست 1

 دارید؟

 متأهل

 164.5 442.6 314.2 29.7 15.8 میانگین

 21 38 38 120 131 تعداد

 311.5 740.7 705.8 38.7 28.1 انحراف استاندارد

 مجرد

 228.6 318.0 315.7 41.3 25.2 میانگین

 13 32 32 76 83 تعداد

 478.8 510.7 599.4 45.9 37.7 انحراف استاندارد

 مطلقه

 21.5 150.0 60.0 59.0 10.8 میانگین

 2 1 1 8 9 تعداد

 2.1 . . 35.8 6.7 انحراف استاندارد

 همسر فوت کرده

 0.0 500.0 380.0 17.0 5.0 میانگین

 1 1 1 4 4 تعداد

 . . . 6.0 3.5 انحراف استاندارد

Total 

 174.9 383.9 312.3 34.8 18.8 میانگین

 37 72 72 208 227 تعداد

 365.5 636.1 646.1 41.6 31.6 انحراف استاندارد
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 15.8بار درهفته از متأهلین با  25.2دهد، مجردها با متوسط اطلاعات مندرج در جدول فوق نشان می 
 اند.کردهبار درهفته، بیشتر تلگرام خودرا چک می

 اند.کردهبار درهفته ، بیشتراینستاگرام را چک می 29.7بار درهفته از متأهلین با  41.3مجردها با متوسط 
نفر  442.6ولی متأهلین  ( تفاوتی ندارد.314.2( ومتاهلین )315.7فالورها ، درمجردین )تعداد  درتوئیتر:

از تعداد دوستان  228.6هم تعداد دوستان مجردین  و در فیسبوک اند(  نفر را فالو کرده318بیشتر از مجردین )

 است.بیشتر بوده 164.5متاهلین 

 ام، توئیتر وفیسبوک،براساس وضعیت شغلیمقایسه برخی ویژگی های تلگرام، اینستاگر -8جدول

وضعیت شغلی 

: 
  

. معمولا در 4

 چند فتهھطول 

( دفعه)بار

 را خود تلگرام

 کنید؟ می چک

. معمولا در 3

 چند فتهھطول 

( دفعه)بار

 اینستاگرام

 می چک را خود

 کنید؟

. چند نفر 1

فالور 

 دارید؟

. چند نفر 2

را فالو می 

 کنید؟

. چند 1

دوست 

 دارید؟

 دار خانه

 106.9 515.9 295.6 35.0 18.3 میانگین

 14 31 31 87 86 تعداد

انحراف 

 استاندارد
29.8 43.1 559.6 655.8 142.8 

 شاغل

 225.6 283.7 320.2 34.4 19.2 میانگین

 22 41 41 115 134 تعداد

انحراف 

 استاندارد
32.2 40.0 712.7 610.0 457.5 

Total 

 179.4 383.7 309.6 34.6 18.8 میانگین

 36 72 72 202 220 تعداد

انحراف 

 استاندارد
31.2 41.3 647.0 636.2 369.6 

بار درهفته با زنان خانه دار با  19.2براساس اطلاعات مندرج در جدول فوق؛ زنان شاغل با متوسط 
 اند.بار درهفته، تفاوتی زیادی در چک نمودن تلگرام نداشته 18.3

بار درهفته، تفاوتی زیادی در  35بار درهفته با زنان خانه دار با  34.4متوسط همچنین زنان شاغل با 
 اند.چک نمودن اینستاگرام نداشته

 ( بیشتر است.295.6( از تعداد فالور های زنان خانه دار )320.2تعداد فالور ها زنان شاغل  ) درتوئیتر:
ودرفیسبوک تعداد  است(  بیشتر بوده283.7اغل )( نفر از تعداد فالور های زنان ش515.9ولی زنان خانه دار )

 است.( بیشتر بوده106.9از تعداد دوستان خانه دار ها)  225.6دوستان شاغلین 
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 گیریبحث و نتیجه 
در میان زنان شهر تهران های اجتماعی مجازی پژوهش حاضر با هدف تحلیل وضعیت مصرف شبکه

اجرا شد. نتایج پژوهش  های اجتماعی مجازی در میان آنانمقایسه چگونگی واستفاده هدفمند از شبکهو 
درصد زنان  10.9روز نشان داد که تنها های اجتماعی مجازی در طول شبانهدر زمینه استفاده زنان از شبکه

درصد از زنان شهر تهران بیش  13.9کنند. های مجازی استفاده میروز ازشبکهساعت درشبانهیک 1کمتراز 
کنند. نتایج نشان داد که در های اجتماعی مجازی مختلف استفاده میروز از شبکهدر شبانهاز پنج ساعت 

دریافت اجتماعی  تلگرام یا استفاده هدفمند از آن، رتبه اول مربوط به  زمینه نوع و کیفیت استفاده از شبکه
ه صرف از مطالب، تصاویر است. رتبه دوم همزمان مربوط به استفاد  اهیو کسب آگ زناناطلاعات مورد نیاز 

های مربوط به آشپزی، علمی، بهداشتی، سلامت و... است. های ارسالی دیگران و دریافت آموزشو فایل
رتبه سوم مربوط به استفاده از تلگرام به منظور برقراری ارتباط با دوستان، خانواده، خویشان، همکاران و ... 

فت اخبار اقتصادی، سیاسی، اجتماعی و فرهنگی است. کمترین است. رتبه بعدی در این میان مربوط به دریا
میزان و آخرین رتبه مربوط به تولید محتوا و ارسال برای دیگران است. تحلیل این نتایج از این نظر جالب 
توجه است که زنان از نیازهای خود آگاه بوده و در زمینه برطرف کردن آن نیازها در حوزه اطلاعات و 

برند. از این جهت، کسب اطلاعات های اجتماعی مجازی بهره میریزی از شبکهو برنامه آگاهی، با هدف
در زمینه رفع نیازهای اطلاعاتی زنان، رتبه اول را در رابطه با چگونگی یا نوع استفاده از تلگرام به خود 

یین کرد که زنان نیز توان این نتیجه را تباست.  با توجه به نظریه استفاده و رضایتمندی میاختصاص داده
مانند دیگر کاربران، بر اساس نیازهای گوناگون خود دست به انتخاب محتوا در دریافت اطلاعات منتشر 

زنند. اما آخرین رتبه مربوط به تولید محتوا بوده که این امر بسیار های اجتماعی مجازی میشده در شبکه
رفع آنها مطلوب است، از سوی دیگر مهارت و یا  قابل تأمل است. اگر مهارت زنان در تشخیص نیازها و

انگیزه آنان در تولید محتوا کم بوده و جای بررسی، مطالعه و تحقیق بیشتر است. چرا که تولید محتوا مقدمه 
کنشگری در زمینه حضور مؤثر در فضای مجازی است. در زمینه نوع استفاده از اینستاگرام رتبه اول مربوط 

است. رتبه دوم بوده... و  سلامت و بهداشتی، آشپزی، های علمیمختلفی در حوزه یهادریافت آموزش به
صفحات مختلف و  برای گذران اوقات فراغت، سرگرم شدن و تفریح ازمربوط به استفاده از اینستاگرام 

، رتبه سوم مربوط به دریافت اطلاعات مورد نیاز، رتبه اینستاگرام در شده داده قرار هایاستوری و هاپست
چهارم با میانگین استفاده از اینستاگرام برای برقراری ارتباط با خانواده، خویشاوندان، دوستان، همکاران و 

های دیگران است. رتبه بعدی مربوط به ها و پیامها، استوری...، رتبه بعدی مربوط به استفاده از پست
مربوط ترین است اینستاگرام و رتبه آخر که ضعیف از هنگیسیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فربار دریافت اخ

باشد. نتایج در زمینه تحلیل وضعیت چگونگی استفاده از اینستاگرام در به تولید محتوا در اینستاگرام می
کرده و رتبه آخر به این میان زنان مورد مطالعه نیز نشان داد که زنان در تولید محتوا همچنان ضعیف عمل 

های مختلف در اینستاگرام نیز مانند دریافت اطلاعات مربوط به زمینه، اختصاص دارد. اما دریافت آموزش
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دهد که زنان رفع نیازها در تلگرام رتبه اول را دارد. این نکته بسیار حائز اهمیت است. از یک سو، نشان می
های خویش هستند که ود برای رفع نیازها و افزایش توانمندیها و اطلاعات مورد نیاز خدر جستجوی راه

های دیگر گر این باشد که مجراها یا کانالاین امر مثبت و ارزشمند است. از سوی دیگر،  ممکن است نشان
های اجتماعی مجازی را دریافت اطلاعات مورد نیاز زنان به درستی در دسترس آنان قرار نگرفته و شبکه

های اجتماعی مجازی به علت دانند. شکی نیست که شبکهترین راه در این رابطه میانبهترین یا آس
های الوصول بودن، ارزان بودن، همیشه در دسترس بودن، تنوع و تکثر در محتوا و ...، از بهترین رسانهسهل

رسمی و غیر های موجود برای دریافت اطلاعات مورد نیاز است، اما در کنار آن باید اطلاعات و آموزش
 -های دیداریها، مجلات و ...( و رسانههای مکتوب) مطبوعات، کتابها مانند  رسانهرسمی در دیگر رسانه

های زنان شنیداری) رادیو، تلویزیون و ...( نیز در اختیار زنان قرار گیرد. همچنین افزایش توانمندی و مهارت
گذاشتن دانش و اطلاعات آنها با دیگران، ا و یا به اشتراکهدر تولید محتوا و انتشار عقاید، افکار، اندیشه

شناسان و دست اندرکاران ها، جامعههای مهم در این زمینه مورد توجه رسانهباید به عنوان یکی از مؤلفه
 استفاده از شبکه اجتماعی توئیتر، نشان داد که اولین رتبه مربوط بهمربوطه قرار گیرد.  نتایج همچنین در زمینه 

است.رتبه دوم مربوط به توجه به ترندهای توئیتر و دنبال کردن تجربیات شخصی دیگران در توئیتر از استفاده 
. به طور استبه اشتراک گذاشتن تجربیات شخصی از توئیترمطالب آن، رتبه سوم  و کمترین رتبه، در رابطه با 

زنان کاربر  زنند.های مربوطه میدست به فعالیت کلی زنان کمتر در شبکه اجتماعی توئیتر حضور پیدا کرده و کمتر
اند،رتبه دوم مربوط به بودهحد کامنت گذاشتن برای دیگران فعال  فیسبوک در شهر تهران نیز، بیشتر در

باشد. در می گذاشتن پست یا عکس و کمترین رتبه مربوط به استفاده از فیسبوک برای ارتباط با دوستان 
ر چهار شبکه اجتماعی مورد مطالعه در حد ضعیف بوده و مقایسه وضعیت کلی کل میزان فعالیت زنان د

، وضغیت نسبتا بهتری 2.53و تلگرام با میانگین  5از  3.19ها نشان داد به ترتیب اینستاگرام با میانگین آن
العه، تلگرام اند. شاید برای زنان تهرانی مورد مطداشته 1.42و فیسبوک با میانگین 1.96از توئیتربا میانگین 
اند. اظهار نظر قطعی در این رابطه منوط بوک و توئیتر بودهتر، کارآتر و مفیدتر از فیسو اینستاگرام جذاب

 تری است.های بیشتر و دقیقبه انجام پژوهش
های پژوهشی مورد بررسی، به پژوهشی که دقیقا همین متغیرها را مورد از آنجا که در میان پیشینه  

های پیشین با نتایج پژوهش حاضر مطالعه قرار دهد، برخورد نکردیم، امکان مقایسه و انطباق دقیق پژوهش
ها ج این پژوهش با سایر پژوهشتوان به طور نسبی به بررسی انطباق یا عدم انطباق نتایوجود ندارد. اما می

( در 1398شریفی و همکاران)اشاره کرد. در این رابطه باید گفت که نتایج پژوهش حاضر با نتایج پژوهش 
های اجتماعی مجازی بر سلامت زنان مؤثر دارای همسویی نسبی است. چرا که زمینه تأثیرگذاری شبکه

های حوزه سلامت و بهداشت از ت اطلاعات و آموزشنتایج پژوهش حاضر نشان داد زنان در زمینه دریاف
مدت به ارتقاء سطح تواند در کوتاه مدت یا میانکنند و این امر میهای اجتماعی مجازی استفاده میشبکه

های اجتماعی مجازی بهداشت و سلامت زنان منجر شود. نتایج پژوهش در زمینه استفاده زیاد زنان از شبکه
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زا از فضای مجازی باشد که در این صورت با پژوهش در زمینه استفاده آسیب تواند هشداردهندهمی
های اجتماعی  زنان به اینترنت و شبکه آور( در زمینه وابستگی زیان1400ساریخانی و کمالی نهاد) 

رئیسی ،1400بوربور و تاجیک اسماعیلی)(،1400خواه)حمایت هایهمسویی نسبی دارد. همچنین پژوهش
( در همسویی نسبی با نتایج پژوهش حاضر در زمینه 1398(، یاراحمدی و زارعی)1400)و همکاران

های اجتماعی مجازی و اثرات مختلف آن است. با عنایت به استفاده زیاد های گوناگون از شبکهاستفاده
و اثرات آن زا (در زمینه استفاده آسیب1396زاده)صادقهای ها، نتایج مؤید نتایج پژوهشزنان از این شبکه

که تعاملات آنلاین را منبع مهمی  2019)1در کاربران است. همچنین نتایج پژوهش جان، جسیکا و ویلی
کنند با نتایج پژوهش حاضر که نشان داد زنان در حد عاطفی زنان قلمداد می-برای حمایت اجتماعی 

اعضای خانواده، دوستان،  های اجتماعی مجازی برای برقراری تعاملات و ارتباطات بازیادی از شبکه
کنند، انطباق دارد. با عنایت به استفاده زنان در حوزه دریافت خویشاوندان، همکاران و ... استفاده می

نتایج های اجتماعی مجازی، نتایج این پژوهش با ها، اطلاعات و اخبار مورد نیازشان از شبکهآموزش
فضای اجتماعی »های اجتماعی یک موجود در شبکههای ( که نشان داد که گروه2017پژوهش چاو و لی)

 هستند انطباق و همسویی دارد.« و آموزشی

 پیشنهادهای برگرفته از پژوهش

د نوع و چگونگی استفاده ها نشان داد که زنان مورد مطالعه در شهر تهران در موربا توجه به اینکه یافته
مند ها و اخبار و ... علاقهها ، آموزش، آگاهیاز چهار شبکه اجتماعی مورد بررسی، به دریافت اطلاعات

شتر اطلاعات هستند. لذا اند، این بدان معناست که زنان نیازمند دریافت بیبوده و در این زمینه فعال بوده
ده و هم از طریق شهای گوناگون، اخبار و ... تقویت شود مجاری ارائه اطلاعات مختلف، آموزشتوصیه می

ها های فرهنگ، کتابخانههای ارتباطی دیگر مانند فرهنگسراها، خانههم از طریق کانالهای دیگر و رسانه
 ها و اطلاعات در اختیار آنان قرار گیرد.و... این آموزش

های ه محتوادر شبکهاز سوی دیگر نتایج نشان داد که زنان ساکن شهر تهران بیش از اینکه تولید کنند
ر زمینه تولید دکننده اطلاعات و محتواها بوده و کننده و مصرففتاجتماعی مجازی باشند، صرفا دریا

اندرکاران شود مسئولان و دستفعال هستند. در این رابطه پیشنهاد میانگیزه و در کل غیرمحتوا ناتوان، بی
ین هایی که در همموزشهای آموزشی و یا آحوزه توانمندسازی زنان با ایجاد شرایطی مانند برگزاری کارگاه

ولید محتوا در شود، دانش، آگاهی، توانمندی و مهارت زنان را در زمینه تهای مجازی ارائه میشبکه
 های اجتماعی مجازی افزایش دهند.شبکه
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Analysis of the consumption of new media among women in Tehran 

(Case study: the extent and type the use of virtual social networks) 
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Abstract 

The present study was conducted with the aim of analyzing the use of 

virtual social networks among women in Tehran and also comparing the 

purposeful use of virtual social networks among them. the research design 

was descriptive and, the statistical population of the research includes all the 

women living in Tehran and the sample number is 303 women who answered 

the research questionnaires through google form. The findings of the research 

showed that Instagram (average 3.19) and Telegram (average 2.53) had 

relatively better status than Twitter (average 1.96) and Facebook (average 

1.42). The results also showed that Tehrani women mostly use Telegram to 

receive information and gain knowledge and are at a weak level in terms of 

content production. Women mostly use Instagram pages and other people's 

personal experiences on Twitter to receive various trainings. Female 

Facebook users are more active in commenting for others. 

Keywords: new media, Instagram, Telegram, Twitter, Facebook, women 

of Tehran 
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